
 

Ohlášky – neděle 22. 10. 2023 

 

Dnes prožíváme 29. neděle v mezidobí. 

 
 Sobota 28. 10. – Svátek sv. Šimona a Judy, 

apoštolů 

 Příští neděle 29. 10. 2023 bude Slavnost Výročí 

posvěcení kostela. 

 

*** 
 

 Na tuto neděli 22. 10. 2023 připadá Misijní 

neděle, dnešní sbírka je určena na podporu 

Papežských misijních děl. 

 24.10. 16:30 Charita Lovosice srdečně zveme na 
Podzimní koncert v kostele sv. Václava v 

Lovosicích 

 V úterý 24.10. 16:30 je bohoslužba ve farní kapli. 

 Dušičkové odpustky – viz vnitřní strana 

týdeníku. 

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 
Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 

Nejsvětější svátosti 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 
3. neděle v měsíci v 8:00 

 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 

Náboženství pro školní děti: 

středa od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním) 

a čtvrtek od 14:10 (starší děti) 

 

*** 
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8. Pravda nás osvobodí (Jak říkat pravdu?) IV 

 

Prorocké výroky | Je velmi obtížné jako politik říkat 
nepřikrášlenou pravdu. Pro papeže je to snazší. Janu 

Pavlu II. se to podařilo mnohokrát! Vzpomeňte si, jak 

na Filipínách řekl před tyranem Marcosem bez 

jakýchkoliv vytáček: „To stačí, musíte s tím přestat!“ 

A tuhle pravdu vmetl diktátorovi přímo do tváře. Je 
potřeba mít určité vlastnosti proroka, aby člověk 

mohl pronášet podobné pravdy. Musíme se modlit za 

naše vůdce, protože je pro ně obtížné říkat pravdu, a 

za naše papeže, aby byli i nadále stůj co stůj upřímní 

jako jejich Pán Ježíš Kristus. Právě jsem se vrátil z 

Provence, byl jsem tam s naší mládeží. Jednou za 
měsíc si dám s nimi sám oběd, abychom si mohli 

volně popovídat. Trvám na tom, aby říkali, co si myslí. 

Když jim něco vadí na některém vychovateli, ptám se 

jich, jestli mu to řekli. O tom problému by se nemělo 

mluvit bez něj. Nemělo by se mu něco vyčítat, když 
není přítomen. A další den si všech patnáct nebo 

šestnáct členů komunity společně s týmem 

vychovatelů postupně řekne, co si o sobě navzájem 

myslí. Možná je jakákoliv kritika, všechny nápady 

jsou vyslechnuty. Začne debata, a to je dobře. Dospělí 

se slušným způsobem kritizují před mladými. Je to 
úžasné. Na konci setkání je celá skupina doslova 

rozzářená. Vidím jim to na obličejích. Pravda byla 

řečena. Jak jednáme ve vlastní rodině? Jak se 

chováte v zaměstnání? Popřemýšlejte o tom. 

Jak se vyjadřovat bez násilí | Jak víte, patnáct let 

mě vychovávala církev. Panovalo tam určité 
pokrytectví. Teď už to tak není. Byly tam praktiky, 

které se ke katolíkům moc nehodí. Málokdy se 

mluvilo před někým, spíš někomu za zády. Po dlouhé 

době v tomto církevním prostředí jsem se ponořil 

mezi delikventy, lidi na šikmé ploše. Tam je všechno 
jasné. Hledá se práce pro nějakého kluka. Společně 

jdeme za šéfem. Ten ho zaměstná. Šéf málo platí. 

Druhý den mu ten kluk namlátí nebo ho okrade. To 

je jejich způsob, jak říkat pravdu. Často to končí ve 

vězení. Takové násilí je nepřijatelné, ale trochu to 

tajně obdivuji. Mají dar komunikace, který mě 
vždycky ohromoval. Násilí je jejich přirozenou 

součástí, dokážou říkat věci na rovinu. Jen je učíme, 

aby neříkali vždycky úplně všechno, co je napadne. 

Pomáháme jim, aby se lépe vyjadřovali. Bez násilí. 

Tisíckrát jsem viděl tuhle scénu: Někdo z mladých 
přijde s problémem. Vypráví o něm ostatním. Nadává 

tomu, kdo je jeho původcem: „Vidíš, cos mi udělal, ty 

blbče, ty pitomče…“ Druhý se pochopitelně naštve a 

začnou se rvát. Vychovatelé a kamarádi je roztrhnou 

a začne se o tom mluvit. A za dva měsíce řekne tentýž 
člověk někomu, komu něco vyčítá: „Heleď, proved jsi 

mi něco dost ošklivýho, můžeš mi říct proč?“ A v tu 

chvíli víme, že se něco naučil o tom, jak říkat pravdu. 

Jednat s druhým ohleduplně, místo aby ho napadl. 

Pokud chcete někomu říct pravdu a začnete tím, že 

ho napadnete, buďte si jistí, že vás nebude 
poslouchat. (z knihy Guye Gilberta Evangelium podle 
svatého lotra – 1. kapitola Prosté evangelium) 

 

Texty k rozjímání – 29. týden v mezidobí 
 

Neděle 22. 10. – Mt 22,15-21: Pán Ježíš krátce před 

svým zatčením vstupuje do řady ostrých a 

vyhrocených diskusí. Pokoušel se na provokativní 

otázky, které již měly účelově posloužit k zatčení a 

odsouzení, odpovídat tak, aby tazatelům otevřel oči. 
Ne jinak je tomu i v dnešním textu. Výpad týkající se 

placení daní a vztahu podrobených Izraelitů k Římu 

otáčí tak, že „svaté“ či „příkladné“ představitele 

židovství usvědčuje z pokrytectví. Proto si nechá 

ukázat peníz od nich, neukazuje ho sám, protože 
nosit obraz nějakého člověka bylo porušením 

přikázání. A Pán Tóru neporušoval. Tito však ano. A 

jestliže tito lidé nedodržují Zákon, proč Kristu vyčítají 

detaily a drobnosti? Možná bychom i sebe samé mohli 

přistihnout, jak kritizujeme jiné, ale sami sobě v 

mnoha věcech měříme jiným metrem. Bůh nepřišel 
vyčítat, ale zachránit svět milosrdenstvím. To je nejen 

dar, ale také poslání pro všechny, kdo Krista přijali. 

Pondělí 23. 10. - Lk 12,13-21: Není naše civilizace 

postavená na spekulaci s majetkem? Chamtivost a 

shromažďování jsou i dnes nebezpečné pro vztah k 
Bohu i k lidem. 

Úterý 24. 10. - Lk 12,35-38: Dovedu pochopit Boha, 

který „obchází a slouží“? Asi bych měl své představy 

o něm zkorigovat. Moje služba se tím také promění. 

Středa 25. 10. - Lk 12,39-48: Když si uvědomím, co 

vše od Pána mám, musí mě to povzbudit ke službě. 
Rozhodně ne kvůli strachu z ran holí, ale právě kvůli 

tomu, co vše mi dává! 

Čtvrtek 26. 10. - Lk 12,49-53: Oheň, rozdělení. 

Různost a neporozumění mezi lidmi – ovšem právě 

jen kvůli postojům k Ježíšovi – jsou zde jím samým 

ospravedlněné. K Ježíšovu následování nepatří 

„klídek a pohoda“ za každou cenu. 

Pátek 27. 10. - Lk 12,54-59: Ježíšova výtka: „Jak 

to, že nedovedete posoudit tuto dobu?“ bude určena 
i mně, pokud ustrnu v zakonzervovaném pojetí víry. 

Náš Pán i zde nabádá k pochopení procesu 

dějinnosti, k důležitosti inkulturace evangelia. 

Sobota 28. 10. - Lk 6,12-19: Náš Pán si volí svých 

Dvanáct po noci, kterou strávil v modlitbě. Dokážu s 

Ježíšem chvilku bdít a modlit se za církev v mé vlasti? 
 

Plnomocné odpustky pro zesnulé 
 

Památka všech zemřelých, lidově označovaná jako 
„Dušičky“, je vzpomínkou na zesnulé, kteří ještě 

nejsou dokonale připraveni ke vstupu do plného 

společenství s Bohem a jsou ve fázi „očišťování“. 

Církev, s odvoláním na některé biblické texty, nazývá 

toto konečné očišťování „očistcem“. Modlitba za 
zemřelé patří k nejstarší křesťanské tradici a 

vzpomínka na mrtvé je součástí každé mše. 

 

 1. listopadu odpoledne a 2. listopadu po celý 

den můžete při návštěvě kteréhokoliv kostela 

získat plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze 
duším v očistci. Kromě obvyklých podmínek (sv. 

zpověď, sv. přijímání, modlitba na úmysl 

Svatého otce a vyloučení veškeré náklonnosti 

k jakémukoliv hříchu, a to i všednímu) je 

podmínkou pomodlit se při návštěvě kostela 

modlitbu Páně a Vyznání víry. 
 Od 1. do 8. listopadu můžete získat plnomocné 

odpustky, přivlastnitelné jen duším v očistci, 

jestliže po splnění obvyklých podmínek (viz výše) 

navštívíte hřbitov a pomodlíte se tam třeba jen v 

duchu za zemřelé. 
 Svátost smíření není nutné přijímat každý den. 

Stačí ji vykonat před začátkem týdne modliteb za 

zemřelé, v jeho průběhu, nebo až v dalších dnech 

po jeho skončení. Svaté přijímání a modlitba na 

úmysl Svatého otce jsou nutné každý den, kdy 

chcete plnomocný odpustek získat. 
 

Dle dovolení Apoštolské penitenciárie platné od r. 

2020 na 7 let je možné při návštěvě hřbitova získat 

odpustky již v týdnu od 25.10. do 31. 10. pro ty, 

kdo od 1. do 8. 11. nemohou z vážných důvodů 
hřbitov navštívit. 


